
 

 

 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Progetto PON/FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Titolo progetto “Caleidoscopio per il successo” - Codice identificativo 
Progetto: 10.1.1A-FSEPON-AB-2017-85 - CUP: G91H17000120006 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ROSETO 1 

SCUOLE DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I^ Grado 

Sede Centrale: Via D’Annunzio, 16 – 64026 - ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) 
Tel. 0858990187 - 0858990172 – Cod. Mecc. TEIC842001 – Cod. Fisc. 91043580678 

email: teic842001@istruzione.it – pec: teic842001@pec.istruzione.it – sito web: www.primoroseto.gov.it 

VISTO l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al Disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche”. Assi I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 31695 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica (Codice Identificativo 
Progetto: 10.1.1A-FSEPON-AB-2017-85 - importo complessivo autorizzato: € 40.656,00); 

VISTE le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative finanziate con i FSE; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 25/09/2017 n. 8 e del Consiglio di Istituto n. 12 dell’ 8 
maggio 2017 per la realizzazione di progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014 - 
2020; DELIBERA N. 29 DEL 21/12/2018 (CRITERI SELEZIONE PERSONALE) 

VISTA della nota MIUR prot. n. AOODGEFID 27530 del 12/07/2017 “Pubblicazione graduatorie 
definitive dei progetti”; 

VISTA i criteri deliberati dall’Istituto Comprensivo Roseto 1 per la stipula di contratti di prestazione 
d’opera e per la selezione/individuazione di figure professionali interne e/o esterne funzionali 
alla realizzazione di progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot 1588_16_all01 e, in particolare, la 
procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del dlgs 56/2017”: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSETO 1 - C.F. 91043580678 C.M. TEIC842001 - TE_001 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006544/U del 17/07/2019 12:49:52
IV.12 - PON

mailto:teic842001@istruzione.it
mailto:teic842001@pec.istruzione.it
http://www.primoroseto.gov.it/


CONSIDERATO che l’avviso interno prot.  1909-1910 DEL 24/02/2019  E N. 3171-3172 del 25/03/2019 è 
andato deserto relativamente alla disponibilità di personale esperto interno; 

VISTA la disponibilità dell’Associazione SPORTIVA DILETTANTISTICA CIRCOLO VELICO ROSETO AZZURRA  a 
fornire personale esperto per la realizzazione del modulo previsto “E PER LA PALESTRA… LA NATURA”; 
RITENUTA soddisfacente alla realizzazione del modulo “E PER LA PALESTRA… LA NATURA”, la preparazione 
e professionalità indicata nel curricula dell’esperto presentati dal suddetto ente di formazione ed acquisti 
agli atti della scuola; 
CONSIDERATO che l’esperto risulta impegnato con contratto esclusivo con l’Associazione SPORTIVA 
DILETTANTISTICA CIRCOLO VELICO ROSETO AZZURRA   
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura della formazione che si intende acquisire; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTI i Decreti di variazione di Bilancio con cui è stato inserito il progetto in oggetto nel Programma 
Annuale 2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni ed interni 
approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 13/12/2017; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto in oggetto è necessario avvalersi e selezionare figure di 
docenti esperti; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o 
interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, 
quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTO L’art. 40 della legge 449/1997 che dispone “in coerenza con i poteri di organizzazione e di 
gestione attribuiti sono rimesse alle singole istituzioni scolastiche le decisioni organizzative, 
amministrative e gestionali che assicurano efficacia e funzionalità alla prestazione dei 
servizi”; 

RITENUTO Di scegliere quale modalità di scelta del contraente l’affidamento dirett, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal D. Lgs. 50/2016 
“Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” del 18/04/2016; 

RITENUTO Di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, 
del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità. Efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 

DETERMINA 
 

L’avvio della procedura per l’affidamento diretto per l’individuazione dell’esperto esterno, ai sensi dell’art. 
45 c.2 lettera a) del decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, all’Associazione SPORTIVA DILETTANTISTICA 
CIRCOLO VELICO ROSETO AZZURRA  di Roseto degli Abruzzi per la fornitura di docente esperto per la 
realizzazione del modulo: 

“E PER LA 
PALESTRA… LA 

NATURA” 

L’importo orario per lo svolgimento del modulo formativo sopra riportato sarà pari a € 70,00 al lordo stato, 
omnicomprensivi di qualsiasi onere e diritto accessorio. L’importo complessivo sarà quindi pari ad € 2.100,00 
omnicomprensivi lordi dietro presentazione di regolare fattura elettronica e sarà direttamente corrisposto 
da questo Istituto all’Associazione SPORTIVA DILETTANTISTICA CIRCOLO VELICO ROSETO AZZURRA  di 
ROSETO DEGLI ABRUZZI TE. 
Il responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è la Dirigente Scolastica. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa M. Gabriella Di Domenico 


		2019-07-17T13:12:06+0200
	DI DOMENICO MARIA GABRIELLA ANNA




